Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051400015

15

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 224, DE 13 DE MAIO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 12 de julho de
2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidora: JULIANA FRANCO ALMEIDA
Mat. Siape: 1110112
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal da Paraíba
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo: 23074.009387/2020-82
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PORTARIA Nº 225, DE 13 DE MAIO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): MIRLA RODRIGUES PINTO
Mat. SIAPE: 2507598
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Fundação Universidade Federal de Roraima
Para: Instituto Federal de Brasília
Processo: 23129.006693/2020-36
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) servidor (a) ao seu órgão

de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 457, DE 4 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.841, de
24/10/2019, publicada no D.O.U. de 25/10/2019, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Ofício nº 1.004/2020, da Direção do Campus
Valença, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora RITA DE CASSIA NICOLAU DA SILVA LUZIA,
ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1033030, para a função de Chefe
da Seção de Administração e Compras, da Gerência Administrativa, do Campus Valença,
código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 310, DE 12 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Na Portaria DIR-282/20, de 28 de abril de 2020, onde se lê: "O DIRETOR
GERAL EM EXERCÍCIO..." leia-se: "O DIRETOR-GERAL...".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de
29/12/2008, designada pela Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº
72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, resolve:

Nº 550 - Art. 1 - Exonerar, a pedido, a partir de 19 de maio de 2020, nos termos do artigo
34, caput, da Lei 8.112/90, a servidora INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA, matricula SIAPE nº
1050659, lotada na Reitoria, ocupante do cargo efetivo TAE/Técnico em Arquivo, Nível D,
código de vaga nº 0969394.

Nº - 551 - Art. 1º - EXONERAR a pedido, o servidor SIDNEY RAIMUNDO DE LIMA MENDES,
TAE- Tecnólogo em Gestão Pública, SIAPE nº 1332613, da função de Diretor de
Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD-4, do Campus Rio Branco
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 13 de maio de
2020.

Nº 552 - Art. 1º - EXONERAR a pedido, a servidora LILIANA LIMA RODRIGUES, TAE-
Secretária Executiva, SIAPE nº 1968679, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Diretoria
de Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD-4, do Campus Rio
Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 13 de
maio de 2020.

Nº 553 - Art. 1º - EXONERAR a pedido, o servidor CLEDIR DE ARAÚJO AMARAL, Docente
EBTT, SIAPE nº 1790783, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão - DIREN,
código CD-3, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, a partir de 13 de maio de 2020.

Nº 554 - Art. 1º - DISPENSAR a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA OTSUBO SANCH EZ ,
Docente EBTT, SIAPE nº 1908373, da função de Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia em Logística, código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 13 de maio de 2020.

Nº 555 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 20 de dezembro de 2019, nos termos do
artigo 34, caput, da Lei 8.112/90, o servidor LEANDRO ROGERIO DOS SANTOS, matricula
SIAPE nº 3009310, lotado no Campus Cruzeiro do Sul, ocupante do cargo efetivo TAE
Auxiliar em Assuntos Educacionais, Nível C, código de vaga nº 0680646.

Nº 556 - Art. 1º - EXONERAR a pedido, o servidor CLEDIR DE ARAÚJO AMARAL, Docente
EBTT, SIAPE nº 1790783, da função de SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL da Direção Geral
- DIRGE, código CD-2, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, a partir de 13 de maio de 2020.

Nº 557 - Art. 1º - NOMEAR o servidor WANDERLEY PEREIRA DA SILVA, TAE-Economista,
SIAPE nº 1751302, para função de Diretor de Administração, Manutenção e Infraestrutura
- DIRAI, código CD-4, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

Nº 558 - Art. 1º - NOMEAR o servidor SIDNEY RAIMUNDO DE LIMA MENDES, TAE-
Tecnólogo em Gestão Pública, SIAPE nº 1332613, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL
da Direção de Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD-4, do
Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir
da data de publicação.

Nº 559 - Art. 1º - NOMEAR a servidora ELAINE CRISTINA OTSUBO SANCHEZ, Docente E BT T ,
SIAPE nº 1908373, para função de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão - DIREN, código
CD-3, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, a partir da data de publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 678, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e;

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23443.007737/2020-00, de
17/04/2020;

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 137-CGL/DGP/REITORIA-IFAM, de
07/05/2020, resolve:

I. CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA à senhora CLEIDE CLEA DE CASTRO
GUIMARÃES, viúva do ex-servidor aposentado LUCIO DE SOUZA GUIMARÃES, matrícula
SIAPE nº 0267622, falecido em 12 de abril de 2020, com fundamento nos arts. 215, 217,
inciso I, e 222, inciso VII, "b" da Lei nº 8.112/90, nova redação dada pela Lei nº
13.135/2015, e, art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

II. Os efeitos financeiros desta concessão retroagem a 12 de abril de 2020, data
do óbito do instituidor.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 576, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Ratificar a dispensa do servidor EMERSON ALVES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2254346,
da função de Coordenador do Curso Técnico em Agroecologia Integrado, Código FCC,
Campus Bom Jesus da Lapa, realizada por meio da PORTARIA 31/2020 - RET-
GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de janeiro de 2020, publicada no Sistema Unificado de
Administração Pública - SUAP.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS BRUSQUE
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020

O Diretor-geral do Campus Brusque, no uso da competencia que hle foi
subdelegada pela portaria 102/2020, de 28/01/2020, publicado no Diario Oficial da
Uniao em 29/01/2020. resolve:

Nº 92 - Art. 1º - DISPENSAR a partir do dia 13/05/2020, a servidora FABIANA
FULANETTO BELLI, matricula SIAPE 3008050, da funcao de Coordenadora Administracao
Financeira, codigo FG 1 do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 93 - Art. 1º - DESIGNAR a partir do dia 13/05/2020, a servidora FABIANA
FULANETTO BELLI, matricula SIAPE 3008050, para exercer a funcao de Coordenadora de
Execucao Orcamentaria e Financeira, codigo FG 1 do Instituto Federal Catarinense
Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 94 - Art. 1º - EXONERAR a partir do dia 13/05/2020, o servidor JULIO CESAR
PEDROSO, matricula SIAPE 2386103, da cargo comissionado de Diretor de
Desenvolvimento Educacional - DDE, Codigo CD - 4 do Instituto Federal Catarinense
Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95 - Art. 1º - NOMEAR a partir do dia 13/05/2020, o servidor JULIO CESAR
PEDROSO, matricula SIAPE 2386103, para exercer o cargo comissionado de Diretor de
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensao - DEPE, Codigo CD - 4 do Instituto
Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-14T00:12:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial